湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2019〕67号

关于做好2019 年全国青少年
校园篮球特色学校申报工作的通知

各市州教育（体）局：

根据《教育部办公厅关于继续做好 2019年全国青少年校园

篮球特色学校遴选等有关工作的通知》（教体艺厅函〔2019〕11

号），现就做好 2019年全国青少年校园篮球特色学校申报工作

有关事项通知如下：

一、申报条件

符合《全国校园篮球特色学校基本标准（试行）》（见附件

1），且 2017年来在篮球教学、训练和竞赛过程中未发生安全责

任事故和违规违纪行为的全日制普通中小学校，均可申报。

二、申报名额

2019年全国青少年校园篮球特色学校我省申报名额为 100

所，其中小学 40所、初中 40所、高中 20所。按照校园篮球特

色学校布局相对集中的要求，参考近几年各市州参加省级比赛情

况，确定长沙市、邵阳市、郴州市、娄底市为 2019年全国青少

年校园篮球特色学校主要布局市州(各市州申报名额见附件 2)。

—2—

三、申报程序

1.学校申报。学校按要求填写《全国校园篮球特色学校申报

表》（见附件 3），连同申请报告及相应支撑材料报送主管教育

行政部门审核。申请报告对照《全国校园篮球特色学校基本标准》，

从组织领导、条件保障、教育教学和训练竞赛等 4个方面撰写。

2.县、市、省教育行政部门审核。县市区、市州教育行政部

门按照《全国校园篮球特色学校基本标准》，对学校的申请材料

进行审核，根据申报名额按学校类型排序向省教育厅推荐。省教

育厅组织审核，公示后报教育部。

3.教育部综合认定。教育部组织专家进行复核遴选，经公示

无异议后，认定特色学校入选名单，并予以公布。

四、全面加强竞赛体系建设

从 2019年起，教育部将全面建设和完善校园篮球竞赛体系，

初步构建小学、初中竞赛选拔体系。小学组竞赛由北京市等试点

省份学校参加，我省参加初中组竞赛，并将选派一支男队和一支

女队参加 2019年 4月在广州举行的分区赛第二赛区比赛。分区

赛前两名将参加全国选拔赛，经全国赛选拔组成“中国校园篮球

战队”，7月份进行夏令营集训，8月份赴美国参加世界冠军赛。

五、加大校园篮球师资培训力度

各地要以校园篮球改革发展为契机，进一步加强体育师资队

伍建设，不断提高有关从业人员工作能力和综合素养，打造一支

师德高尚、业务精良、专兼结合的专业化校园篮球师资队伍，为

校园篮球的持续健康发展奠定扎实基础。全国校园篮球骨干师资

—3—

专项培训工作原则上于每年 8月份开展，各地要积极选派本地区

特色学校篮球教师参加培训。同时各地要加强统筹，认真组织开

展篮球骨干师资培训，切实提升篮球教师的教学能力和水平，不

断提高篮球教学质量。

六、申报要求

1.申报学校要严格按照通知要求，认真撰写申报材料。材料

要真实可靠、有备可查。对弄虚作假的学校，实行“一票否决”。

2.各级教育行政部门是校园篮球特色学校遴选工作的责任主

体，务必高度重视，认真组织，严格把关，确保推荐有条件、有

基础、有意愿的学校。

3.请市州教育（体）局于 4月 1日前将申报材料(市州汇总表、

各校申报表和申请报告)加盖公章后报送至省教育厅体卫艺处，同

时报送电子文档到 hnjyttwc@126.com。逾期视为放弃。

联系人：王宇，联系电话：0731－84714942。

附件：1.全国校园篮球特色学校基本标准

2.全国校园篮球特色学校各市州申报名额

3.全国校园篮球特色学校申报表

4.全国校园篮球特色学校申报汇总表

湖南省教育厅

2019年 3月 7日

http://www.moe.edu.cn/srcsite/A17/moe_938/s3273/201705/W020170524548603375812.docx
http://www.moe.edu.cn/srcsite/A17/moe_938/s3273/201705/W020170524548603360054.docx
http://www.moe.edu.cn/srcsite/A17/moe_938/s3273/201705/W020170524548603367429.docx

—4—

附件1

全国校园篮球特色学校基本标准

根据加快发展和普及校园篮球的精神，为确保校园篮球特色

学校遴选工作规范有序开展，特制定本标准，请遵照执行。

一、组织领导

1.落实国家政策。学校高度重视学校体育和学生体质健康，

按照体育与健康课程标准及有关规定开展体育教学和校园篮球工

作。

2.纳入发展规划。将校园篮球纳入学校发展规划和年度工作

计划，并严格执行。

3.健全工作机制。建立在校长领导下，学校有关部门共同参

加的校园篮球工作领导小组，具体指导本校校园篮球工作的开展。

4.完善规章制度。学校制度有校园篮球工作组织实施、招生、

教学管理、课余训练和竞赛、运动安全防范、师资培训、检查督

导等方面的规章制度和工作制度，并不断完善。

二、条件保障

1.至少有一名篮球专项体育教师。在核定编制总量内配齐体

育教师，能满足教学工作需求，至少配备一名篮球专项体育教师。

每年提供一次以上篮球教学专项培训，学校定期开展篮球教学研

究，不断提高教师教学技能。

2.充足的场地设施及器材。场地设施建设完备，高中、初中

—5—

达到四个、小学三个以上篮球场地。场地设施、器械配备基本达

到国家标准，篮球及基本训练竞赛器材数量充足，能满足篮球教

学和训练的需求，不断得到补充。

3.落实体育教师待遇。体育教师开展体育教学和篮球训练和

竞赛以及大课间、课外活动计入工作量与其他科目教师同工同酬。

4.经费保障充足。设立篮球工作专项经费，纳入学校年度经

费预算，保证校园篮球课教学及班级、校内联赛顺利开展，积极

参与校际比赛。

三、教育教学

1.每周一节篮球课。按照国家要求，开足开齐体育课，保证

学生每周不少于一节篮球课，义务教育阶段学校把篮球作为体育

课的必修内容。

2.课外提供篮球专业指导和服务。篮球运动纳入大课间或课

外活动。满足喜爱篮球的学生在每天一小时校园体育活动中获得

专业的指导和训练。

3.建设校园篮球文化。积极开展以篮球为主题的校园文化活

动（如啦啦操、小记者，摄影、征文等）。通过教育行政部门许可

的校园篮球信息平台，动态报道篮球活动、交流工作经验、展示

特色成果。

四、训练与竞赛

1.成立篮球组织。学校建有校级男、女篮球代表队；小学三

年级以上建有班级、年级代表队。学校设立篮球俱乐部或兴趣小

—6—

组，吸纳有兴趣的学生参与篮球活动。学生基本达到全员参与篮

球。

2.开展科学训练。以篮球教师为骨干，制定系统、科学的篮

球训练计划，构建课内外、校内外相结合的校园篮球教学训练计

划。制定保障措施激励学生不断加强学习和训练，培养学生的安

全意识和自我保护能力，提高学生的预防伤害及处理能力，并配

备有安全、医疗等应急方案。定期邀请校外专业教练员提供技术

指导。

3.建立竞赛制度。建设常态化课余篮球竞赛机制，根据教学、

比赛指导手册不断完善校内篮球竞赛体系。每学年组织：1、班级

内比赛，要求每位学生都要有上场机会。2、年级联赛，每班每学

期比赛场次不少于 10场。3、学生个人技巧挑战赛，按照下发的

技巧挑战赛规则开展年级及全校比赛。在校内利用课后或节假日

（如六一儿童节）时间组织篮球文化节，基本功大赛等活动，打

造有吸引力的活动模式，使更多的中小学生参与到篮球运动中来。

4.成立校篮球队。定期参加校际比赛，组建本校校队参与省

市地区主办的校际联赛，培养集体荣誉感。鼓励有天赋、有潜力

学生参与校外篮球训练、培训和比赛，并积极向上级特色学校及

各级各类篮球优秀运动队输送人才，为学生提高篮球竞技水平和

运动能力创造条件。积极申请承办本地校际校园篮球赛。

5.激励各方积极性。通过教育部许可的互联网校园篮球信息

平台，通过网络师生互动，不断提高教师篮球教学水平；设计可

—7—

触及的评级体系，激励学生通过参与校园篮球竞赛体系提高自我

评级；鼓励家长对校园篮球课程及教学反馈，及时了解校园体育

动态，不断提高校园篮球训练和教育水平。

五、遴选、考核及奖励

1.准入、落实及评定，提高校园篮球特色校全程管理。教育

部和全国校园篮球联盟将通过实地抽查、网上调查、访谈等，对

特色学校的活动实施情况进行考核。启动报告机制，各个特色学

校可通过校园篮球互联网信息平台上传学期内篮球教学、活动及

比赛的相关材料，进行工作开展情况汇报。

2.鼓励及奖励。联盟将对校园篮球开展较好的学校给予一定

鼓励。如：提供装备资源支持；在互联网平台上对学校开展的篮

球活动进行宣传；设立“最具创意的校园篮球活动”，“最佳篮球特

色校校长”、“年度优秀篮球教师”等奖项。获奖人将有机会参与高

规格的篮球教学培训，观摩高水平的篮球比赛。以上措施旨在鼓

励学校在开展篮球文化活动时，不拘泥于形式，结合学生的需求

与兴趣，更好的活跃校园篮球文化氛围。

3.退出机制。教学与活动参与实施情况不符合要求者将给予

三个月的改正期，仍不符合要求者将不再被认定为校园篮球特色

学校，取消其所有评优评先资格及各项支持。

—8—

附件2

全国校园篮球特色学校各市州申报名额

序号 市州
小学

（所）

初中

（所）

高中

（所）

1 长沙市 8 8 4

2 株洲市 2 2 1

3 衡阳市 2 2 1

4 湘潭市 2 2 1

5 邵阳市 4 4 2

6 岳阳市 2 2 1

7 常德市 2 2 1

8 张家界市 2 2 1

9 益阳市 2 2 1

10 郴州市 4 4 2

11 永州市 2 2 1

12 怀化市 2 2 1

13 娄底市 4 4 2

14 湘西州 2 2 1

合 计 40 40 20

—9—

附件3

全国校园篮球特色学校申报表

学校名称
（务请准确填写全称）

学校代码
（10位）

主管教育
行政部门

联系人
联系电话
（传真）

申报学校
联系方式

联系人
联系电话
（传真）

电子邮箱

教师情况 （填写教师数，体育教师专、兼职数，专项篮球教师数）

学生情况 （填写班级数、年级数、学生数、男女学生数）

体育场地情况 （填写运动场面积、篮球场地数）

学校类型
□小学 □初中 □高中 □完全中学

□9年一贯制学校 □12年一贯制学校

主要做法及特色（对照特
色学校标准要求进行撰
写，不超过3000字）

未来三年工作计划
（不超过800字）

申报意见

申报学校 县级教育行政部门 市级教育行政部门 省级教育行政部门

盖章

年 月 日

盖章

年 月 日

盖章

年 月 日

盖章

年 月 日

注：此表可加页，根据格式可自制。

-１０-

附件 4

全国校园篮球特色学校申报汇总表

序号 学校名称 学校代码
学校

类别
详细地址 联系人 联系电话

所属县（区）

（区、市）

1
2
3
4
5
6
7
8

市（州）盖章，报送负责人： 电话：

注：学校类别可按：A 小学，B 初中，C 高中，D 完全中学，E9 年一贯制学校，F12 年一贯制学校填

写字母，G 为民办学校。民办学校可多选填写类别。

	关于做好2019年全国青少年
	校园篮球特色学校申报工作的通知